Дело № 5-30-428/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 октября 2021 года                                                                                г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому району в отношении

Склярова Дмитрия Викторовича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, женатого, работающего в ООО «< >» водителем, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в < > час. < > мин., на <адрес>, водитель Скляров Д.В., управляя  транспортным средством - автомобилем МК-4546-ОВ (самосвал), государственный регистрационный знак  < >, при движении задним ходом совершил наезд на опору электропередач №14, принадлежащую ГУП РК «< >», после чего, в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место совершения дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Скляров Д.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить административное наказание в виде административного ареста.
Представитель потерпевшей стороны <Ф.А.Н.> в судебном заседании подтвердил факт повреждения опоры электропередач №14, также пояснил, что материальный ущерб Скляров Д.В. не возместил, в связи с тем, что еще не проводилась оценка.
Помимо признания вины, виновность Склярова Д.В. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении < > № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Скляровым Д.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ (л.д.1);
- определением < > № < > от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.2);

- схемой места совершения административного правонарушения от <дата> (л.д.3);

- письменными объяснениями Склярова Д.В. от <дата> (л.д.4);

- письменными объяснениями <Ш.Г.Ш.> от <дата> (л.д.5);
- фототаблицей с места ДТП (л.д.6-7);
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля МК-4546-ОВ (самосвал), государственный регистрационный знак  < >, является <Н.А.В.> (л.д.8);
- справкой к протоколу об административном правонарушении, согласно которой по состоянию на <дата> Скляров Д.В. среди лишенных права управления не значится, удостоверение водителя получал (л.д.9).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В силу п. 2.5. Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Склярова Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Скляровым Д.В. не представлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Склярова Д.В. является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих обстоятельств, всех обстоятельств дела, а также принимая во внимание, что ограничений, установленных ст.3.9 КоАП РФ не установлено, считаю необходимым назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, так как иные меры административного наказания не обеспечат реализации задач административной ответственности.

На основании  изложенного, ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9, 29.10, 32.8 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Склярова Дмитрия Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел.

Срок административного наказания исчислять с < > часов < > минут <дата>.

Издержек по делу об административном правонарушении нет.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано и /или/ опротестовано прокурором в Белогорский районный суд Республики Крым непосредственно или через судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: